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KOMISIONIT PER CESHTJET LIGJORE,
ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE TE DREJTAT E NJERIUT

Né vémendje té:

Kryetarit, Z. Ulsi Manja
Deputetéve, Anétaré t¢ Komisionit

Objekti: Propozime pér amendamente né projekiligjiin “Pér njé ndryshim né ligjin nr.
7895, daté 27.1.1995, “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé”, té ndryshuar”,
nismé e deputeteve Eglantina Gjermeni dhe Klotilda Bushka

I nderuar Z.Manja,

Té nderuar Kolegé Deputeté,

Bazuar né nenin 71, pika 1 t& Rregullores sé Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé
parages amendamente pér disa shtesa né projektligjin “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 7895, daté
27.1.1995, “Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, nismé e deputeteve Eglantina
Gjermeni dhe Klotilda Bushka:

1. Titulli i projektligjit ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:

“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995, “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, t&€ ndryshuar”.

2. Pas Nenit 1 té projektligjit, shtohet Neni 2 me pérmbajtjen si vijon:
Neni 2

Pas nenit 242, shtohen nenet 242/1 dhe 242/2 me kété pérmbajtje:



“Neni 242/1
Mosbindja ndaj masave té organeve kompetente shtetérore gjaté gjendjes sé
jashtézakonshme ose gjendjes sé fatkeqésisé natyrore

Mosbindja ndaj rregullave, vendimeve dhe urdhrave t€ nxjerra nga organet kompetente
shtetérore pér masat e marra gjaté gjendjes sé jashtézakonshme apo gjendjes sé fatkeqésisé
natyrore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né gjashté muaj.
Po kjo vepér, e kryer né ményré té pérséritur dénohet me burgim nga tridhjeté dité deri né njé vit.
Kur nga vepra éshté shkaktuar rrezikimi i jetés ose vdekja e personit, dénohet me burgim nga njé
deri né pesé vjet.”.

“Neni 242/2
Shkelja e rregullave té karantinés pér parandalimin e pérhapjes s¢ sémundjeve infektive

Moszbatimi i urdhrit t& karantinés apo shkelja e rregullave té karantinés nga personi mbartés ose
jo i sémundjes infektive ngjitése, pérbén vepér penale dhe dénohet me gjobé dhe me burgim deri
né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér shéndetin ose jetén e njerézve dénohet me
burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Kur nga vepra ka ardhur ose ka mundési té€ vijé vdekja e personit, dénohet me burgim nga pesé
deri né pesémbédhjeté viet.”.

3. Neni 2 i projekligjit “Hyrja né fuqi” béhet neni 3.

DEPUTETE PROPOZUESE

Edlira BODE




ARSYETIMI I AMENDAMENTEVE

Qéllimi pse parages amendimet né Kodin Penal lidhet me parandalimin e pérhapjes sé
infeksioneve dhe forcimin e luftés kundér epidemive, nisur nga situata e véshtiré g€ po kalon
vendi yné dhe mbaré bota nga virusi COVID19.

Pér té arritur kété qéllim, pérvec sanksioneve administrative pér té gjithé ata persona q& do t€
shkelnin masat e marra, t&¢ vendosura nga organet shtetérore, &hté¢ e nevojshme q¢& t&
parashikohen dhe sanksione né Kodin Penal, pér disa veprime dhe mosveprime t& caktuara, duke
marré né konsideraté rrezikun qé kanoset pér jetén dhe shéndetin nga pérhapja e epidemive t&
sémundjeve ngjitése, apo né situata né tjera né rastet e gjendjes sé jashtézakonshme apo gjendjes
s¢ fatkeqésisé natyrore. Vende anétare t&é Bashkimit Europian, ku pérmend Italing, kané
parashikuar sanksione té tilla né Kodin Penal.



